
     
  

COMUNE DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale  N. 53

OGGETTO:  PIANO  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2020/2022   - ADOZIONE.

L’anno duemilaVENTI  il  giorno 10 del mese di aprile,  alle  ore 18,33 con la modalità della 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 D.L. 16 marzo 2020 n.18 ed  art. 4 del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale  si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dall’avv. 
Manlio TORQUATO, nella sua qualità di SINDACO e con l’intervento degli:
 
   
                        Assessori:                                                             Presenti        

1)  FORTINO                   Federica                     SI      

2)  CAMPITELLI             Mario                        SI 

3)  FASANINO                 Nicoletta                 NO

                4)  FRANZA                     Antonio                        SI      

                5)  MANZO                       Antonietta                   SI

      6)  PRISCO                       Mario                         SI

       7)  UGOLINO                    Immacolata               SI 

Assiste il  Segretario Generale del Comune Dott.ssa Valeria Rubino

IL PRESIDENTE

 Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 16 marzo 2020 con la quale è stato  
approvato  il  Regolamento per  il  funzionamento della  Giunta Comunale ed in particolare 
l’art. 4 comma 5 del suddetto Regolamento  ; 
Constatata  la  legalità  della  riunione,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  alla  
trattazione dell’argomento segnato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione formulata dal Segretario Generale  RPCT 

Vista  la proposta di PTPCT 2020-2022, documento allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale  

Acquisiti i pareri di regolarità espressi dai dirigenti ai sensi dell’art. 49 del dlgs. 267/00 :

 PARERE REGOLARITA’ TECNICA  :
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt.  49, comma 1 e 147 bis, 
comma  1,  D.  Lgs  267/2000    parere   FAVOREVOLE,  ,attestante  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa , che si deposita. Il Segretario Generale – RPCT F.to dott.ssa 
Valeria Rubino 

 PARERE REGOLARITA’ CONTABILE:
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt.  49, comma 1 e 147 bis, 
comma  1  D.  Lgs.  267/2000  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile”  il  Dirigente  f.to 
dott.ssa Mariacarmela Bracciale

A voti unanimi 
DELIBERA

1. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per 
il triennio 2020 - 2021 - 2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di stabilire che le attività previste nel PTPCT 2020 – 2021 - 2022 costituiscono, dalla data di 
adozione dello stesso, obiettivi dei Dirigenti dell’Ente, da porre in stretto collegamento e da 
coordinare  coi  contenuti  e  gli  obiettivi  definiti  negli  strumenti  di  programmazione  del 
Comune di Nocera Inferiore  anche al fine della valutazione delle performance individuale; 

3. di demandare a ciascun Dirigente l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nelle aree di 
propria competenza; 

4. di pubblicare il P.T.P.C.T. 2020 - 2021 - 2022 sul sito istituzionale del Comune di Nocera 
Inferiore  nell’apposita  sottosezione  di  Amministrazione  Trasparente  –  Altri  Contenuti  - 
Prevenzione della corruzione; 

5. di  autorizzare  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Responsabile  della 
Trasparenza  ad  apportare,  con  propri  atti,  eventuali  modifiche  o  integrazioni  alle 
pianificazioni degli obiettivi inseriti nel P.T.P.C.T., conseguenti a circostanze ed eventi ora 
imprevedibili, sentito l’Organo politico di riferimento.

6. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 



CITTA’ NOCERA INFERIORE

OGGETTO: PROPOSTA ADOZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2020/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE / RPCT

Premesso che,
-  con la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, il legislatore ha introdotto una 
serie di misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo; 
- in base alla suddetta Legge, è stata assegnata all'ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, la 
competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione;
-  a  livello  periferico,  la  Legge n.  190/2012 impone  all’Organo di  indirizzo  politico  l’adozione 
annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile 
anticorruzione
- alla innanzi  richiamata disciplina sono seguiti  ulteriori  interventi  normativi,  quali:  il  D.Lgs.  33/2013,  il  
D.Lgs. 39/2013 ed il D.P.R. 62/2013 “ Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
 che hanno disciplinato aspetti specifici correlati all'anticorruzione; 
Richiamato il  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
Dato atto che
-  a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 97/2016 il Programma triennale per la trasparenza e le 
azioni  collegate  all'attuazione  del  principio  di  trasparenza,  costituiscono    parte   integrante  del 
PTPCT, costituendone  apposita sezione; 
- ai sensi e per gli effetti  delle prescrizioni contenute nella legge 190/12, come modificata dalla 
legge 114/2014 e dal D.lgs. n. 97 del 25.05.2016, in particolare comma 8, art. 1,   con delibera di 
G.C. n.13 del 27.02.2020  sono stati individUati gli obiettivi strategici e le finalità da perseguire in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza costituenti contenuto necessario del P.T.P.C. 
per il triennio 2020/2022, come di seguito sintetizzati: 

a)  Aumento della capacità di individuare casi di corruzione o di illegalità all’interno dell’Amministrazione
b)  Riduzione delle opportunità di malfunzionamento che possano determinare il verificarsi di  casi di corruzione e di  
illegalità all’interno dell’Amministrazione
c)Creazione di un contesto sfavorevole alla corruzione, assicurando digitalizzazione, informatizzazione e integrità

Vista   la  Delibera n. 1064 in data 13 novembre 2019, dell’'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)  di adozione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, che, ai  sensi dell'art.  1 
comma 2- bis L. 190/2012, costituisce atto di indirizzo rivolto a tutte le pubbliche amministrazioni 
ai fini dell’adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza 



(PTPCT).  che  è  intervenuto  per  la  parte  relativa  alla  gestione  del  rischio  corruttivo,  di  cui 
all’Allegato 1  in sostituzione dell’allegato 5 al P.N.A. 2013..
Rilevato che 
- il PNA 2019 ha fornito una nuova visione dell’approccio metodologico al sistema di gestione del 
rischio, sistematizzando l’ingegnerizzazione del processo attuativo e fornendo un indirizzo a favore 
di una metodologia maggiormente orientata all’apprezzamento qualitativo dei fenomeni, in chiave 
evolutiva rispetto al precedente metodo quantitativo
-  i  nuovi contenuti  esplicitati  come sopra rendono di fatto il  PNA 2019 innovativo rispetto  ai 
precedenti  e di conseguenza ,impegnativa la predisposizione del piano triennale2020-2022 per gli 
Enti Locali,  ragion per cui la stessa ANAC, su richiesta dell’ ANCI, ha consentito una gradualità di 
applicazione delle novità introdotte, seppur non  oltre l’adozione del piano 2021-2023; 
Dato atto altresì che in base alla nuova logica riferita alla Valutazione del Rischio, il Comune di 
Nocera Inferiore ,attesa la complessità della propria struttura organizzativa, ha avviato le attività di 
sviluppo della nuova misurazione, inserita quale misura del  Piano 2020 /2022  da ultimarsi  entro 
l’adozione del prossimo piano 2021/2023  ;
Considerato che, 
-ai  sensi  dell’art.  1,  comma  8  della  Legge  190/2012,  ,  ogni  pubblica  amministrazione  deve 
approvare  e  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022;
-  ai  fini  della  predisposizione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, è stato svolto un percorso di consultazione degli stakeholders 
interni ed esterni all'amministrazione, 
-la  consultazione  pubblica  di  cui  sopra  è  avvenuta  dal   17/12/2020  al  20/01/2020,  tramite 
pubblicazione sulla home page del sito istituzionale, senza alcun esito.
Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 
2020-2022 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 
DATO atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012, il Sindaco ha individuato, con 
Decreto n  01  del.11.01.2019, il Segretario Generale  quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza ;
Evidenziato che 
-Il nuovo PNA 2019 nulla ha innovato sul fronte degli istituti e delle misure innovando invece la 
metodologia per la mappatura dei processi , come da allegato 1 
- la mappatura dei procedimenti cui fa riferimento il presente  PTPCT  è rimasta invariata rispetto al 
triennio precedente - All.A PTPCT 2018/2020  - e di questa si terrà conto limitatamente all’anno 
2020, atteso che le nuove prescrizioni prevedono un regime transitorio con obbligo per gli enti di 
adeguamento entro l’approvazione del Piano  2021-2023.
Evidenziato altresì che 
- il PTPRT reca una sezione dedicata alla  Trasparenza amm.va adeguata alla delibera ANAC n. 
1310/2016 che sostituisce la griglia approvata con delibera 50-2013 ex CIVIT
- la  sezione  è  stata  rivista  ed aggiorna  nel  precedente  piano e  .per  la  presente annualità   resta 
confermata la griglia pregressa con previsione tra le misure del presente PTPCT dell’adozione degli 
aggiornamenti derivanti dal novellato di recentissima attuazione. 
Vista la  Relazione  predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza (RPCT), ai sensi dell'art.  1, c. 14, della L. 190/2012, in cui sono descritti  i  risultati  
dell'attività svolta nell’anno 2019; 
Preso  atto:  che  il  PTPCT  2020-2021-2022  conferma  l’impianto  generale  delle  misure 
anticorruzione, in continuità con l’azione condotta nelle precedenti annualità;
Ricordato  che con la delibera G.C. n.332 del 18/11/2019  è stato approvato il  nuovo Codice di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Nocera  Inferiore  ,  richiamato  come  misura  di 
prevenzione generale del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-
2022; 



Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, così come 
stabilito dall’art. 41, c. 1, lett. g, del d.lgs. 97/2016 e successivamente evidenziato dall’ANAC con 
la citata determinazione n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016;; 
Visto il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali;
Visto il D.Lgs. 165/2001, Testo unico delle leggi sul pubblico impiego;
Acquisiti i pareri i in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli 
artt.  49  e  147-bis  del  D.lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Segretario  Generale  RPCT   e  dal  
Dirigente del Settore Economico -finanziario ;

per quanto in premessa indicato  

Propone alla Giunta Comunale 

1) di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 
triennio  2020  –  2021  –  2022,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale; 
2) di stabilire che le attività previste nel PTPCT 2020 – 2021 – 2022 costituiscono, dalla data di  
adozione  dello  stesso,  obiettivi  dei  Dirigenti  dell’Ente,  da  porre  in  stretto  collegamento  e  da 
coordinare coi contenuti e gli obiettivi definiti negli strumenti di programmazione del Comune di 
Nocera Inferiore  anche al fine della valutazione delle performance individuale; 
3)  di  demandare  a  ciascun Dirigente  l’esecuzione  delle  azioni  previste  dal  Piano nelle  aree  di 
propria competenza; 
4) di  pubblicare  il  P.T.P.C.T.  2020 -  2021 -  2022 sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Nocera 
inferiore  nell’apposita sottosezione di Amministrazione Trasparente; 
5)  di  autorizzare  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Responsabile  della 
Trasparenza  ad apportare,  con propri  atti,  eventuali  modifiche  o integrazioni  alle  pianificazioni 
degli obiettivi inseriti nel P.T.P.C.T., conseguenti a circostanze ed eventi ora imprevedibili, sentito 
l’Organo politico di riferimento.
6)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

IL SEGRETARIO GENERALE
Responsabile per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza - RPCT
                                                                                                          dott.ssa Valeria  Rubino



Del che si è redatto il presente verbale.
 
          IL  SINDACO                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 
        
 Avv. Manlio TORQUATO                                                          Dott.ssa Valeria Rubino   

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione  è 
stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   L’ADDETTO    ALLA 
     PUBBLICAZIONE DELL’ATTO                  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O.

                                                                                            Dott.ssa Palmina SMALDONE 
                                                                           

                                      

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° legge 267/2000

 Art.134 comma 3° legge 267/2000

   Art.134 comma 4° legge 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                            Dott.ssa Valeria Rubino                               


	                                                                                                                                        
	COMUNE DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale  N. 53

	                        Assessori:                                                             Presenti        
	- alla innanzi richiamata disciplina sono seguiti ulteriori interventi normativi, quali: il D.Lgs. 33/2013, il D.Lgs. 39/2013 ed il D.P.R. 62/2013 “ Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
	     	   
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	                                                                                            Dott.ssa Palmina SMALDONE                                                        




